
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 115 DEL 07/12/2020 COPIA

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’affidamento in concessione del servizio di gestione di tre case
dell’acqua ed approvazione del capitolato tecnico di concessione.

L'anno duemilaventi il giorno sette del mese di dicembre alle ore 13:00 convocata nei modi prescritti, la

Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione del
Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la
popolazione residente nel territorio del Comune di Bella, la presente seduta si svolge, parte in presenza e parte
in videochiamata via WhatsApp. Il Segretario riesce a collegarsi alla videochiamata con l'ass. Giulia Cristiano e
attesta che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e distinto la sua voce. Il Sindaco, constatata
la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario ricorda che la proposta di deliberazione è stata già
messa a disposizione dal Segretario generale e che tutti ne hanno già preso lettura. Indi, constatata la presenza
del numero legale dichiara aperta la discussione invitando gli assessori in presenza e in collegamento ad
illustrare soprattutto eventuali proposte emendative.

Il Sindaco, premette che sulla proposta della presente deliberazione da parte:
• del Responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica e la regolarità e correttezza

dell’azione amministrativa;
• del Responsabile dell'Area economico-finanziaria, in ordine alla regolarità contabile
• è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e richiamata:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. N. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato:

1) approvato lo schema di convenzione, allegato alla presente sotto la lettera A) per costituirne parte
integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra la Società ARES S.R.L ed il Comune di BELLA
disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società ARES s.r.l.,
di un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale di
Bella;

2) sottoposto il Progetto di Sviluppo Locale al Consiglio Comunale per la necessaria presa d'atto;

Dato atto:

- che in data 05/10/2020 questa Amministrazione ha sottoscritto con la società ARES s.r.l. la convenzione
regolante i rapporti per l’attuazione del piano di sviluppo locale di cui sopra, nell’ambito del quale è
prevista l’acquisizione di eco-compattatori e distributori dell’acqua;

- che i distributori di acqua, c.d. Case dell’Acqua, hanno l’obiettivo di promuovere uno sviluppo
ecocompatibile del territorio, riducendo la produzione dei rifiuti plastici (bottiglie PET), dei conseguenti
costi di raccolta, di trasporto e di smaltimento, contribuendo concretamente al risparmio energetico e alla
riduzione dell’inquinamento;

- che in considerazione dell’estensione del territorio comunale e della distribuzione su di esso della
popolazione residente, si prevede di installare tre Case dell’Acqua posizionandole: nell’abitato di Bella
Centro, nella c.da di Sant’Antonio Casalini e nella c.da di San Cataldo;

Considerato che tra le diverse modalità previste dal Codice degli Appalti per la realizzazione dell’intervento di
installazione delle case dell’acqua e la loro successiva gestione è stata individuata nella concessione di servizi la
modalità più idonea alle esigenze dell’Ente;

Vista la documentazione predisposta dall'Area Lavori Pubblici ed Appalti da porre a base di gara per
l’affidamento in concessione delle case dell’acqua, composta dai seguenti elaborati:

- Capitolato tecnico;

- Planimetrie con individuazione dei siti dove installare le case dell’acqua;

- che prevede una durata della concessione di 7 anni con oneri a carico dell’Amministrazione relativi
unicamente alla fornitura ed all’installazione delle Case dell’Acqua per una spesa di 78.507,00 € (IVA
inclusa), mentre i restanti oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria saranno a carico del
concessionario, a cui competeranno gli introiti derivanti dalla vendita dell’acqua ad una tariffa massima di
0,05 €/litro;

- Ritenuto doversi procedere:



- ad esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Appalti per l’affidamento in
concessione del servizio di gestione di tre case dell’acqua da installare in altrettanti siti del territorio
comunale;

- di approvare la documentazione relativa all’affidamento in concessione, consistente in:

- Capitolato tecnico;

- Planimetrie con individuazione dei siti dove installare le case dell’acqua;

1) Visto:

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

Preso atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi favorevolmente i pareri di regolarità
tecnica e contabile;

Con voti unanimi espressi come per legge;
DELIBERA

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente
richiamata ed approvata;

2. esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Appalti per l’affidamento in
concessione del servizio di gestione di tre case dell’acqua da installare in altrettanti siti del territorio
comunale;

3. di approvare la documentazione relativa all’affidamento in concessione, consistente in:

- Capitolato tecnico;

- Planimetrie con individuazione dei siti dove installare le case dell’acqua;

4. di dare atto che prevede una durata della concessione di 7 anni con oneri a carico dell’Amministrazione
relativi unicamente alla fornitura ed all’installazione delle Case dell’Acqua per una spesa di 78.507,00 €
(IVA inclusa), mentre i restanti oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria saranno a carico del
concessionario, a cui competeranno gli introiti derivanti dalla vendita dell’acqua ad una tariffa massima
di 0,05 €/litro;

5. di nominare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016,
Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Raffaele LAGUARDIA, già Responsabile dell’Area IV – Lavori
Pubblici e Appalti di questo Ente;

6. di dichiarare, con separata e identica votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 07/12/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 07/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 09/12/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 09/12/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 09/12/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


